
 

 

 

ISTITUTO SACRO CUORE TRINITÀ DEI MONTI 

Piazza della Trinità dei Monti, 3 – 00187 Roma 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
 

GRIGLIA VALUTAZIONE – PRIMA PROVA SCRITTA 

 LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 

CANDIDATO: 

DATA: 

TIPOLOGIA B: Analisi e produzione di un testo argomentativo 

 

INDICAZIONI GENERALI PER LA VALUTAZIONE DEGLI ELABORATI (MAX 60 PT) 
VOTO 

ASSEGNATO 

Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo. Coesione e 
coerenza testuale. 

0-5 
6-11 
12 

13-16 
17-20 

 

Ricchezza e padronanza lessicale. Correttezza grammaticale 
(ortografia, morfologia, sintassi); uso corretto ed efficace della 
punteggiatura. 

0-5 
6-11 
12 

13-16 
17-20 

 

Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti culturali. 
Espressione di giudizi critici e valutazioni personali. 

0-5 
6-11 
12 

13-16 
17-20 

 

 

 
TOTALE  

 

 

 

0-5 6-11 12 13-16 17-20 

Scarso – 
Gravemente 
insufficiente 

Insufficiente –
Quasi sufficiente 

Sufficiente 
Più che sufficiente 

– Discreto 
Buono – Ottimo 

 

 



ELEMENTI DA VALUTARE NELLO SPECIFICO (MAX 40 PT) (MAX 40 PT) 
VOTO 

ASSEGNATO 

Individuazione corretta di tesi e argomentazioni presenti nel testo 
proposto. 

0-3 
4-7 
8 

9-12 
13-14 

 

Capacità di sostenere con coerenza un percorso ragionativo 
adoperando connettivi pertinenti. 

0-3 
4-7 
8 

9-11 
12-13 

 

Correttezza e congruenza dei riferimenti culturali utilizzati per 
sostenere l'argomentazione. 

0-3 
4-7 
8 

9-11 
12-13 

 

 

 
TOTALE  

 

 

 

0-3 4-7 8 9-11/12 12-13/13-14 

Scarso – 
Gravemente 
insufficiente 

 

Insufficiente – 
Quasi sufficiente 

Sufficiente 
Più che sufficiente 

– Discreto 
Buono – Ottimo 

 

NB: Il punteggio specifico in centesimi, derivante dalla somma della parte generale e della parte specifica, 

va riportato a 20 con opportuna proporzione (divisione per 5 + arrotondamento). 

 

TOT. ELEMENTI 
GENERALI 

TOT. ELEMENTI 
SPECIFICI 

VOTO IN 100/100 DIVISIONE PER 5 VOTO IN 20/20 

 
 

    

 

 


