

## ISTITUTO SACRO CUORE TRINITÀ DEI MONTI

Piazza della Trinità dei Monti, 3 – 00187 Roma SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO



## GRIGLIA VALUTAZIONE – PRIMA PROVA SCRITTA LINGUA E LETTERATURA ITALIANA

**CANDIDATO:** 

DATA:

TIPOLOGIA B: Analisi e produzione di un testo argomentativo

INDICAZIONI GENERALI PER LA VALUTAZIONE DEGLI ELABORATI	(MAX 60 PT)	VOTO ASSEGNATO
Ideazione, pianificazione e organizzazione del testo. Coesione e coerenza testuale.	0-5 6-11 12 13-16 17-20	
Ricchezza e padronanza lessicale. Correttezza grammaticale (ortografia, morfologia, sintassi); uso corretto ed efficace della punteggiatura.	0-5 6-11 12 13-16 17-20	
Ampiezza e precisione delle conoscenze e dei riferimenti culturali. Espressione di giudizi critici e valutazioni personali.	0-5 6-11 12 13-16 17-20	
	TOTALE	

0-5	6-11	12	13-16	17-20
Scarso – Gravemente insufficiente	Insufficiente – Quasi sufficiente	Sufficiente	Più che sufficiente – Discreto	Buono – Ottimo

ELEMENTI DA VALUTARE NELLO SPECIFICO (MAX 40 PT)	(MAX 40 PT)	VOTO ASSEGNATO
Individuazione corretta di tesi e argomentazioni presenti nel testo proposto.	0-3 4-7 8 9-12 13-14	
Capacità di sostenere con coerenza un percorso ragionativo adoperando connettivi pertinenti.	0-3 4-7 8 9-11 12-13	
Correttezza e congruenza dei riferimenti culturali utilizzati per sostenere l'argomentazione.	0-3 4-7 8 9-11 12-13	
	TOTALE	

0-3	4-7	8	9-11/12	12-13/13-14
Scarso – Gravemente insufficiente	Insufficiente – Quasi sufficiente	Sufficiente	Più che sufficiente – Discreto	Buono – Ottimo

NB: Il punteggio specifico in centesimi, derivante dalla somma della parte generale e della parte specifica, va riportato a 20 con opportuna proporzione (divisione per 5 + arrotondamento).

TOT. ELEMENTI GENERALI	TOT. ELEMENTI SPECIFICI	VOTO IN 100/100	DIVISIONE PER 5	VOTO IN 20/20